关于2015版学分制本科培养方案模板的说明

各学院：

我校2015版学分制本科培养方案的制订工作已正式启动，依据《南昌航空大学关于制订学分制本科培养方案的实施意见》（校发[2014]8号，附件1，以下简称《实施意见》），教务处制定了2015版学分制本科培养方案的模板。现就有关事项说明如下：
1、模板分A和B（附件2、附件3），区别在于部分通识教育必修课的开课学期不同。其中模板A适用于材料学院、环化学院、航制学院、信工学院、软件学院下属的各专业，模板B适用于外国语学院、飞行器学院、数信学院、测光学院、经管学院、体育学院、土建学院、艺术学院、文法学院、音乐学院下属的各专业。
2、各专业培养方案确定的人才培养目标、专业主干课程、主要实践性环节等均应符合教育部《普通高等学校本科专业介绍》（2012年）（附件4）中的相关要求。拟参加工程教育专业论证相关专业的核心课程体系必须满足专业认证标准的要求。
3、各专业必须严格执行《实施意见》中的毕业总学分要求：理工类专业170学分；文法经管教艺类专业160学分。其中通识教育选修课、专业方向课、专业任选课的应修学分之和占总学分的比例不得低于20%。
4、2015版培养方案与2011版培养方案课程类型的对应关系如下：

	2015版
	2011版
	备注

	通识教育平台课程（必修）
	公共必修课

	通识教育平台课程（选修）
	文化素质教育选修课

	学科基础平台课程
	学科基础必修课

	专业核心课程
	专业必修课

	专业方向课程
	专业方向必修课

	专业方向选修课
	取消

	专业任选课程
	专业任选课

	课内实践
	实践性教学环节

	课外实践
	素质拓展教育

5、《实施意见》中列出的通识教育必修课和部分学科基础课，其学分、学时、开课学期、课程编号已作统一规定，各专业只能进行选择，不得调整。对于高等数学、大学物理、电工电子技术等开设了不同学分的系列课程，各专业应以修读后续专业课程的需要、是否能实现专业人才培养目标为标准进行选择，不得简单地为降低总学分而选择低学时的课程。
6、各专业要对培养方案中设置的所有课程进行编号，其中通识教育必修课和部分学科基础课的课程编号已由教务处统一编号（附件5），其它课程由开课学院系（部）编号。2015版学分制培养方案执行7位数的课程编号，其中前四位为开课系（部）代号，后三位为课程在该系（部）的流水号，流水号从001开始。例如：课程编号为0201008的课程，表示是环化学院应用化学系开出的流水号为008的课程。课程编号具有唯一性，同一系（部）为不同专业开出的学分学时均相同的课程，其课程编号应该相同。
各专业培养方案中需外学院开设的课程，应事先与开课单位沟通，确定教学内容和课程学分、学时，并取得该课程的课程编号。

	学院名称
	学院

代号
	系（部）名称
	系（部）代号

	材料科学与工程学院
	01
	金属材料及热处理系
腐蚀与防护系

高分子材料与工程系

复合材料与工程系

无机非金属材料工程系

材料科学基础教研部（材料科学基础实验中心）
	0101
0102
0103
0104
0105
0111

	环境与化学工程学院
	02
	应用化学系

环境科学与工程系

材料化学系

给排水科学与工程系

基础化学教研部（基础化学实验中心）
	0201
0202

0203

0204

0205

	航空制造工程学院
	03
	机械设计制造及其自动化系

飞行器制造工程系

铸造工程系
焊接工程系

塑性工程系

机械设计教研部（机械设计实验中心）

制图教研部
	0301
0302

0303

0304

0305

0311
0312

	信息工程学院
	04
	电子工程系

通信工程系

自动控制系
计算机应用技术系

网络工程系

教育技术系

计算机文化基础教研部

电子信息基础教研部

电工电子教学实验中心
	0401

0402
0404
0405
0406
0407
0411

0412

0413

	外国语学院
	05
	英语系

法语系

德语系

大学外语教研一部

大学外语教研二部

语言实验中心
	0501
0502

0503

0511

0512

0513

	飞行器工程学院

	06

	飞行器动力工程系

飞行器设计工程系

航空维修工程系

力学教研部（力学实验中心）
大学生航空文化教研部
	0601
0602

0603

0611

0612

	数学与信息科学学院
	07
	应用数学系

信息与计算科学系

大学数学教研部

数学实验室
	0701
0702

0711

0712

	测试与光电工程学院
	08
	测控技术与仪器系

电子科学与技术系

生物医学工程系

大学物理教研部（大学物理实验中心）
	0801
0803
0804
0811

	经济管理学院
	09
	经济学系

工商管理系

管理科学与工程系

经济分析与管理科学实验中心
	0901
0902

0903

0911

	体育学院
	10
	社会体育系

体育教育系
大学体育部

体育实验中心
	1001
1002

1011

1012

	土木建筑学院
	11
	土木工程系

工程管理系

交通工程系

土木与建筑工程实验中心
	1101
1102

1103

1111

	艺术与设计学院
	12
	环境艺术系
视觉传达系
工业设计系

动画系

实践教学中心
	1201
1202

1203

1204

1211

	马克思主义学院
	13

	文法学院
	14
	社会工作系

法学系

公共事业管理系

新闻学系

播音与主持艺术系

数字媒体实验中心
	1401
1402

1403

1404

1405

1411

	音乐学院
	15
	音乐系

表演系

实践教学中心
	1501
1502

1511

	软件学院
	20
	软件工程

物联网工程系

网络技术基础实验中心
	2001
2002

2011

	国防生教育学院
	21
	军事教育教研部
	2101

	国际教育学院
	22
	学院教学部
	2201

	工程训练中心
	31

	3101

7、另附2011版本科培养方案电子版（附件6），供参考。
8、其他：

（1）通识教育必修课中，体育类专业可以不开设《体育》，外语类专业可以不开设《大学英语》，计算机类专业可以不开设《计算机文化基础》。
（2）《物理实验B》和《大学物理C》调整在第3学期开设。

（3）各专业在第1学期不要安排专业方向课和专业任选课。

（4）2015版培养方案中校内实践教学模块中不设置《科研创新训练》和《计算机应用实践》。

（5）各专业应在充分考虑课程先修后续关系的基础上，将四年的课程按学期均匀设置。

附件：

1、《南昌航空大学关于制订学分制本科培养方案的实施意见》
2、2015版学分制本科培养方案模板（A）

3、2015版学分制本科培养方案模板（B）

4、教育部《普通高等学校本科专业介绍》（2012年）

5、通识教育必修课和部分学科基础必修课课程编号一览

6、2011版本科培养方案（电子稿）
注：以上附件均可在教务处网站-下载专栏-教研科栏目下载。
教务处

2014年7月13日